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Ansökan om utvecklingsmedel - 

Förebyggande insatser mot hemlöshet 

”BRYGGAN ÖSTERMALM ” 

 

Bakgrund och nuläge 

Beskrivning av projektet 

Bryggan Östermalm öppnade i december 2005. Verksamheten var, och är fortfarande, en 

dagverksamhet för hemlösa men har även varit öppet för missbrukare med eget boende. 

Bryggan finns idag på Roslagstullsbacken 10 och drivs med personal från Östermalms sdf 

och Convictus. De sistnämnda är en ideell förening som arbetar för att hjälpa hemlösa och 

HIV-positiva personer. Även andra aktörer är kopplade till Bryggan; Svenska kyrkan på 

Östermalm och Gula Änglarna, som är en ideell förening som arbetar med välgörenhet 

och socialt arbete bland hemlösa och missbrukare. Meningen med Bryggan Östermalm är 

att hemlösa och missbrukare som inte har någonstans att uppehålla sig på dagtid, ska 

kunna göra det på Bryggan och där få råd och stöd av kunnig personal och volontärer. Det 

finns möjlighet till att duscha, byta kläder, tvätta, äta billigt och vila. Det finns ett större 

rum med 8 sängplatser för personer som behöver vila på dagen. Det finns tillgång till 

dator och telefon. Bryggan Östermalm har öppet för gästerna på vardagar mellan kl 9 – 

15. Verksamheten är inte biståndsbedömd. 
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Nulägesbeskrivning 

Bryggan Östermalm fyller alltjämt en viktig funktion i arbetet mot hemlöshet i 

Stockholm. Verksamheten är känd av alla som arbetar aktivt med hemlöshetsfrågor i 

Stockholm samt ett stort antal hemlösa och missbrukare som på ett eller annat sätt varit i 

kontakt med Bryggan Östermalm. Verksamheten är sedan 2007 lokaliserad till en, ur 

arbetsmiljösynpunkt, mycket ändamålsenlig och fräsch lokal på Roslagstullsbacken 10. 

Gästantalet ligger på i genomsnitt 50 gäster/dag. Bryggan Östermalm har sedan starten 

2005 erhållit finansiering via central medelsreserv, utom 2008 då Östermalms sdf med 

anledning av relativt stort överskott i budgeten själva finansierade hela verksamheten. 

Projektet är inte nytt, men är under ständig utveckling och då målgruppen inte enbart är 

kopplad till den lokala stadsdelen Östermalm utan ger service och stöd till hemlösa i hela 

Stockholm, borde det finnas förutsättningar för en central finansiering vilket också skett 

tidigare år.  

Alternativ till projektidén 

Nej. 

 Nyttan/effekten av projektet 
 

Intern effektivisering 

Nyttan av projektet finns på flera olika plan: 

- Möjlighet för den enskilde gästen att få praktisk hjälp och vägledning som på sikt 

kan möjliggöra att den akuta hemlösheten avhjälps. 

- Hemlösa och missbrukare får möjlighet att vila, duscha, byta kläder, prata med 

någon som frågar hur de mår, äta, m m. 

- Den unika samverkan mellan kommun och flera olika frivilligorganisationer där 

aktörerna kompletterar varandra. 

- Bryggan Östermalm är ett viktigt inslag i staden för att inte ytterligare öka antalet 

hemlösa som uppehåller sig på Södermalm med alla de verksamheter som finns 

där för hemlösa.  

- Bryggan Östermalm bidrar med sin existens faktiskt till att förståelsen för de 

hemlösas situation ökar i staden. De olika aktörerna i Bryggan; 

stadsdelsförvaltningen och Stockholms stad, Convictus, Svenska kyrkan och Gula 

Änglarna sprider på olika sätt information om verksamheten. I lokalpressen har t 

ex medborgarna kunnat läsa om bryggan och inför julen 2008 fanns en förfrågan 

om folk var villiga att skänka kläder och annat till Bryggans gäster, vilket fick 

mycket stort gensvar bland befolkningen. Även lokala aktörer som skolor, 

mataffärer och bagerier bidrar genom att skänka mat till Bryggans gäster. 

- Personal och volontärer från Bryggan Östermalm har bl a deltagit i konferenser 

angående hemlöshet och delat med sig av sina erfarenheter och på så sätt spridit 
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kunskap om hur man kan arbeta för att hjälpa folk ur hemlöshet samt minska de 

negativa effekterna för de som befinner sig i hemlöshet. 

 

 

Nollalternativ 

Läggs projektet ner kommer Bryggans gäster att uppehålla sig på andra platser centralt i 

Stockholm. Möjligheten att hjälpa hemlösa kommer att minska och den kompetens och 

den lokala förankring som byggts upp går förlorad. Eftersom Bryggan Östermalm har en 

stark förankring och är i stort sett accepterad i sitt närområde, krävs mycket stora 

ansträngningar att bygga upp liknande verksamheter någon annanstans med tanke på den 

målgrupp som Bryggan vänder sig till.  

 Omfattning på projektet och benchmarking 

Omfattning 

Verksamheten är redan igång och den omfattning och dimension som råder idag är väl 

anpassad. Bryggan är fast bemannad varje vardag av 3 anställda från Convictus. 

Östermalms sdf, Socialtjänsten, Vuxenenheten, bidrar med för målgruppen 

spetskompetens, genom en kvalificerad case manager som arbetar uppsökande samt med 

samordning av adekvata insatser för den enskilde. Svenska kyrkan bidrar regelbundet med 

en diakon och Gula Änglarna med volontärer. Även Convictus har volontärer i 

verksamheten. Denna personal samt volontärer bistår ca 50 gäster/dag. Öppettiderna är 

vardagar mellan kl 9-15.  

Benchmarking 

En viktig inspiratör har Bryggan Vantör varit som är uppbyggd på ett liknande sätt. 

 Förutsättningar för att lyckas med projektet och 

nå avsedd nytta 
Verksamheten har bedrivits sedan 2005 och har en väl beprövad metod som bygger på att 

överlåta ett stort ansvar på frivilliga aktörer i samarbete med Stockholms stad. Bryggan 

Östermalm kan inte bedrivas om inte de frivilliga aktörerna och deras volontärer deltar 

och bidrar. Stadsdelen har byggt upp ett gott samarbete och det finns mycket goda 

förutsättningar till att detta kommer att bestå under lång tid framöver, vilket säkrar 

volontärförsörjningen. 

Ansvarig för projektet är Jan Rönnberg, enhetschef på Vuxenenheten, Östermalms sdf. 
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 Evidensbaserade modeller  
Bryggan vänder sig huvudsakligen till hemlösa och missbrukare som riskerar att 

cementeras i sin hemlöshet. Många har en samsjuklighet avseende kombinerat beroende 

och samtidig psykiatrisk och/eller somatisk sjukdom. Bryggan Östermalm erbjuder dessa 

personer råd och stöd (evidensbaserat enligt Socialstyrelsen). Vuxenenhetens case 

manager arbetar för att samordna insatser för personer med samsjuklighet 

(dubbeldiagnoser). Det finns vetenskapligt stöd att denna metod är effektiv både ur 

behandlingshänsyn och ur ekonomisk synvinkel (se nationella riktlinjerna för missbruks- 

och beroendevård). För Bryggans gäster finns en realistisk möjlighet att få nödvändig 

praktisk hjälp att slussas rätt inom Socialtjänst och sjukvård och i förlängningen avancera 

inom boendekedjan. 

 Kostnader och finansiering 

Projektets kostnader 

Projektets totala externa budget beräknas omfatta 2 700 000 SEK för 2009. Budgeten 

fördelar sig enligt följande: 

 Lokalhyra: 610 000 SEK 

 Personalkostnader, Socialtjänsten (1 person): 470 000 SEK 

 Ersättning till Convictus (3 personal samt övriga kostnader): 1 540 000 SEK 

 Övriga kostnader: 80 000 SEK 

 Resursbehov 

 

Nedan redovisas troligt resursbehov för att projektet ska kunna leverera specificerad 

nytta: 

 
Namn Roll/Ansvar Antal timmar/ 

vecka 

Period 

Nina Nyman, 

Convictus 

Föreståndare 40 0901 - 0912 

Antero Pajari, 

Convictus 

Assistent 40 0901 - 0912 

Anette Hjalmarsson, 

Convictus 

 

Erik Lindqvist, 

Assistent 

 

 

40 

 

 

0901 – 0912 
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Östermalms sdf Case manager 40 0901 - 0912 

        Risker 

Nedan beskrivs de största riskerna för att de avsedda nyttoeffekterna inte skall kunna nås 

samt förslag till möjliga åtgärder. 

 
Risker Åtgärder 

Kontraktet gällande lokalen upphör Försöka hitta ny lokal i stadsdelen, vilket är 

mycket svårt för målgruppen. 

  

 Uppföljning 

Det finns en fungerande styrgrupp med representanter från alla medverkande aktörer i 

projektet. Denna styrgrupp träffas regelbundet, 2 ggr/termin och har gjort så sedan 

projektet startades i december 2005. Minnesanteckningar förs. 

 

Brukarundersökningar ska genomföras regelbundet. Sammanfattningsvis visade den 

senaste brukarundersökningen att verksamheten upplevdes som mycket positiv för 

gästerna. 

 

Projektet kommer även att följas upp under hösten 2009 genom verksamhetsbesök från 

stadsdelsdirektören och representanter från olika verksamhetsområden inom 

stadsdelsförvaltningen. Bryggan Östermalm kommer då att genomlysas både 

innehållsmässigt, personalmässigt och ekonomiskt. 

 


